議事録

第１回 保谷第二小学校運営協議会（要点記録）

日時：令和７年４月２１日（月）１４時３５分～１５時４５分

場所：西東京市立保谷第二小学校 2階会議室

出席：GO委員、SH委員、SA委員、NO委員、NH委員、

KA委員、AR委員、MA委員、FU委員、斉藤境栄委員

事務局：黒須正吾副校長、NN主幹教諭、YA主幹教諭

欠席：０名

配布資料

・令和７年度 学校運営協議会委員名簿

・令和７年度 学校運営方針

・令和７年度 校務分掌組織一覧表

・令和７年度 年間行事予定表

・報酬辞退届

委員１０名中１０名の出席により本会議は成立

次第１ 校長挨拶と任命書授与

次第２ 委員紹介・教職員自己紹介

次第３ 委員長・副委員長の選任と挨拶

規則第 10 条第 1 項で協議会に委員長及び副委員長を置き、委員の互選によって定める

こととなっている。

昨年同様、委員長は GO委員に、副委員長は SH委員にお願いしたい。⇒了承

議題に入る前に、議事録の作成について、事務局より発言者ごとの要点記録はどうかとの

提案がなされている。この提案について、ご意見があれば伺いたい。

⇒特に意見がなかったので議事録は発言者ごとの要点記録とする。

次第４  学校経営方針の承認について

斉藤校長より、学校経営方針、校務分掌組織一覧表、年間行事予定など資料に基づき説

明。教育目標、目指す学校像、目指す教職員像について校長の思いが語られた。

次第５ 審議

・SH委員より

朝の「読み聞かせ」はなくなってしまうのか？

⇒高学年は指導内容･時数が非常に多く、その学習時間に充てることとなった。

・NH委員より

５時間目「国語」の授業はだれやすいように見えた。どのクラスも５時間目は「国語」以

外の教科にできないものか？

⇒時間割は担任の裁量で決定できないため難しい。

次第６ 新任・転任職員紹介

・１学年担任２名、４学年担任２名。

・協議会議員に今年度の意気込みを語っていただいた。

その他

・第２回～第５回運営協議会のスケジュールについて

・メールでの連絡に関するお願い

・今年度の工事について（壁面工事、マンホールトイレ設置など）

協議会の議事は西東京市学校運営協議会規則第 11 条第 3 項により出席委員の過半数で

決し、可否同数のときは委員長の決するところによることとされている。

全員賛成で可決。学校運営方針は承認された。